658. *"Corpora illorum dies tres et dimidium."**—Quod significet plenariam extictionem Divini Veri ac Divini Boni, constat ex significatione *"corporum,"* nempe *"testium,"* quod sint qui apud se extinxerunt omne Divinum Verum ac Divinum Bonum; per *"binos"* enim *"testes,"* quos occiderunt, significantur bona amoris et charitatis ac vera doctrinae et fidei (videatur supra, n. 228, 635); inde per *"corpora illorum,"* dum occisi, significatur quod illa extincta

* [NOTA :—]3½ :—1 Reg. xvii.; cap. viii.: Luc. iv. 25.

sint; at quia bonum amoris et charitatis ac verum doctrinae et fidei non exstingui possunt nisi quam apud illos qui in falsis doctrinae et in malis vitae sunt, ideo illi intelliguntur, quoniam alii non vident bona amoris et vera doctrinae extincta: (unusquisque enim videt illa quae Domini sunt, et inde quae caeli et ecclesiae, secundum sui status quale, videt enim ex illo; quare non aliter videt quam qualis ille est: ut qui negat Dominum ac Divinum Ipsius in caelo et in ecclesia, ille non videt illa, quia ex negativo videt; quare is non videt testes vivos, sed "corpora" illorum sicut cadavera; hoc est, bona amoris et vera doctrinae ut nulla, proinde extincta:) et ex significatione "dierum trium et dimidii," quod sit plenarium, hic extinctio plenaria; quod "tria et dimidium" sint plenarium, est quia "tria" significant integrum periodum seu durationem a principio ad finem; proinde ubi de ecclesia agitur, ut hic, "tria et dimidium" significant usque ad finem et simul ad novum principium ejus; quare sequitur quod "post tres dies et dimidium spiritus vitae a Deo intraverit in illos," et quod "steterint super pedibus suis," per quae significatur principium novae ecclesiae post finem veteris: nam omne bonum amoris et verum doctrinae in fine ecclesiae extinctum est; at tunc quoque resuscitatur, quod fit apud illos apud quos nova ecclesia a Domino instauratur, quod etiam significatur per "spiritum vitae" qui intravit in illos. Quod "dies tres et dimidium" significant plenarium seu statum plenum, est quoque ex eo, quod ille numerus simile significet cum numero "septem," est enim dimidium ejus, ac per numerum dimidiatum, ut et per numerum duplicatum, simile significatur quod per numerum cuius dimidium aut duplum est; ac per numerum "septem" significatur omne, tum plenum et plenarium, et praedicatur de sancto caeli et ecclesiae, de qua illius numeri significatione videatur supra (n. 20, 24, 257, [1]300). Quod numeri majores et congregati ex minoribus simile significant cum simplicibus ex quibus per multiplicationem exsurgunt, videatur etiam supra (n. 430^[a,b]); et quod "tria" significant integrum periodum majorem aut minorem, a principio ad finem (supra, n. 532).

659[a]. "Et [corpora illorum] non permittent poni in monumentis."—Quod significet rejectionem et damnationem illorum, constat ex significatione "non poni in monumentis,"

seu "non sepeliri," quod sit damnatio aeterna; nam per "sepeliri" in Verbo significatur exsuscitatio in vitam et resurrectio; quoniam cum homo moritur et sepelitur, tunc exsuscitatur seu resurgit in vitam aeternam. Homo enim post mortem aequa vivit ac in mundo, sed corpus terrestre seu materiale, quod ei inserviverat pro usu in mundo naturali, deponit, et continuat vitam in corpore spirituali; quare sepelitio est modo rejectio quasi exuviarum quas in naturali mundo circumtulit. Quod "sepelitio" significet exsuscitationem in vitam aeternam seu resurrectionem, est quia angeli non sciunt quid mors hominis et quid sepelitio ejus, quoniam illis non est aliqua mors, proinde nec sepelitio, et usque spiritualiter omnia percipiunt; quare ubi "mors" hominis in Verbo nominatur, pro illa percipiunt transmigrationem ejus ab uno mundo in alterum; et ubi "sepelitio" nominatur, percipiunt resurrectionem ejus in vitam. Exinde sequitur quod "non sepeliri" significet non resurrectionem in vitam, sed in damnationem, per quam intelligitur mors spiritualis. Unusquisque quidem homo post excessum e mundo exsuscitatur et resurgit, sed quidam ad vitam, quidam ad damnationem; et quia "sepeliri" significat resurrectionem ad vitam, inde "non sepeliri" significat damnationem, sed hic ab illis qui rejiciunt bona amoris et vera doctrinæ, quae per "binos testes" significantur; quare per "non ponи in monumentis" seu "non sepeliri" non intelligitur damnatio, nisi solum in idea illorum qui talia condemnant. Quid itaque "sepulchra" in Verbo significant, tum quid "sepeliri" et "non sepeliri," constare potest ex sequentibus locis. Quod "sepulchra" significant immunda, proinde etiam infernalia, ex cadaveribus et ossibus quae inibi, constat ex pluribus locis in Verbo:—Ut apud *Esaiam*,

"Populus qui ad iram provocant Me coram faciebus meis jugiter,.... qui suffiunt super lateribus, qui sedent in sepulchris, et in vastitatibus pernoctant, qui comedunt carnem suis" (lxv. 3, 4):

"provocare Jehovah ad iram coram faciebus Ipsius" significat peccare contra vera et bona Verbi, et recedere a cultu ibi mandato; "facies Jehovah" sunt illa quae in Verbo revelata sunt: "suffire super lateribus" significat cultum ex falsis doctrinæ ("lateres" sunt falsa doctrinæ,

ac "suffire" est cultus ex illis): "sedere in sepulchris" significat esse in amorphis spurcis: "pernoctare in vastitatibus" significat permanere et vivere in falsis ("vastitates" sunt ubi non vera): "comedere carnem suis" significat appropriare sibi mala infernalia. Apud *Mosen*,

"Quisquis tetigerit super superficie agri confossum gladio, aut mortuum, aut os hominis, aut sepulchrum, immundus erit septem diebus," et postea purificabitur (*Num. xix. 16, 18*):

per "tangere" in Verbo significatur communicare; quare ne communicarentur falsa et mala, et sic appropriarentur, prohibitum fuit tangere immunda, hic "confossum gladio," "mortuum," "os hominis" et "sepulchrum;" quia per "confossum gladio" significatur qui perierat per falsa, et inde damnatus ad infernum, per "mortuum" qui perierat per mala, per "os hominis" significatur falsum infernale, et per "sepulchrum" malum infernale. Apud *Ezechielem*,

"Plange super multitudine Aegypti, et descendere fac eam....cum descendantibus foveam;....in medio confosorum gladio cadent;ibi Aschur et tota congregatio ejus, circum eum sepulchra ejus, omnes confossi qui ceciderunt gladio, cui data sunt sepulchra in lateribus foveae, estque congregatio ejus circa sepulchrum ejus;Elam et omnis multitudo ejus circa sepulchrum ejus, omnes praeputiati confossi...gladio" (*xxxii. 18, 20, 22-24*):

per "multitudinem Aegypti" significantur scientifica naturalis hominis, quae mortua sunt, quia non descendunt et formantur ut effectus, conclusa et confirmationes ex veris spiritualis hominis; per "Aschurem" significantur ratiocinationes ex talibus scientificis: quare per "Plange super multitudine Aegypti, et descendere fac eam cum descendantibus in foveam," significatur dolor propter damnationem eorum qui in illis sunt; per "foveam" significatur infernum ubi talia scientifica mortua regnant, hoc est, scientifica separata a veris quia applicata ad confirmanda falsa doctrinae et mala vitae: per "confossum gladio" significantur hic ut supra illi qui damnati sunt ad inferna propter falsa: "ibi Aschur et tota congregatio ejus" significat ratiocinationes ex illis falsis: per "sepulchra" quae circum Aschurem et in lateribus foveae, ubi "Elam," et "omnes praeputiati confossi gladio," significantur inferna ubi illa falsa sunt, hoc est, illi qui in talibus falsis.

[b.] Sciendum est quod falsa et mala omnis generis

correspondeant immundis et tetris quae in naturali mundo sunt, diriora falsa et mala cadaverosis et quoque excrementitiis fetidis, mitiora falsa et mala paludinosis: inde est quod domicilia illorum in infernis qui in talibus falsis et malis sunt, appareant similia foveis et sepulchris; et si credere velitis, etiam tales genii et spiritus in sepulchris, latrinis et paludibus, quae in nostro mundo sunt, habitant, tametsi illi id nesciunt; causa est quia correspondent, et quae correspondent conjungunt: idem concludi potest ex eo, quod nihil jucundius sit nidore cadaveroso illis qui fuerunt ficarii et benefici, tum qui jucundum percepérunt in violandis feminis; et nihil jucundius est nidore excrementatio illis qui amore imperandi inescati fuerunt, tum qui jucundum in adulteriis, et non jucundum in conjugiis, ceperunt; ac nihil jucundius est nidore paludinoso tum urinoso illis qui se confirmaverunt in falsis, et affectionem veri apud se extinxerunt: inde est quod inferna, in quibus illi sunt, appareant secundum jucunda correspondentia, quaedam sicut foveae, et quaedam sicut sepulchra. Ex his quoque patet unde erat,

Quod obsessi a daemonibus fuerint in sepulchris, et inde egressi sint (*Matth.* viii. 28, seq.; *Marc.* v. 2, 3, 5; *Luc.* viii. 27);

nempe, quia illi obsessi, dum vixerunt in mundo, in falsis ex malo fuerunt, seu in cognitionibus ex Verbo, quas fecerunt mortuas per id quod illas applicuerunt confirmandis malis, tum etiam destruendis genuinis veris ecclesiae, imprimis veris de Domino, de Verbo, deque vita post mortem, quae cognitiones mortuae in Verbo vocantur “traditiones;” inde erat, quod obsessi a talibus, qui daemones facti sunt,

In sepulchris fuerint, ac ipsi daemones postea in porcos ejecti, qui præcipitaverunt se in mare (*Matth.* [viii.] 31–33):

quod “in porcos ^[e]injecti fuerint,” erat causa quia, dum vixerunt in mundo, in sordida avaritia fuerunt, nam talis avaritia correspondet porcis, et inde significat illos; quod “in mare se præcipitaverint,” erat causa quia “mare” ibi significat infernum. Apud *Davidem*,

“Reputatus sum cum descendantibus in foveam, factus sum sicut vir non robur: inter mortuos, neglectus, sicut confossi cubantes in sepulchro, quorum non meministi amplius, quique e manu tua

excisi sunt ; posuisti Me in fovea inferiorum, in tenebris, in profunditatibus. Num enarrabitur in sepulchro misericordia tua, veritas . . in perditione ?" (Ps. lxxxviii. 5-7, 12 [B. A. 4-6, 11] :)

agitur ibi de temptationibus ; in sensu supremo de temptationibus Domini, quae describuntur quales fuerunt, quod nempe visus Sibi sicut in inferno inter damnatos ; nam temptationes quas Dominus sustinuit fuerunt ita atroces et enormes : quare "Reputatus sum cum descendantibus [in] foveam" significat quod visus Sibi sicut in inferno ("fovea" est infernum) ; "factus sum sicut vir, non robur," significat quod tunc visus Sibi sicut absque potentia, nam tentationes immergunt hominem in falsa et mala, quibus nulla est potentia ; "inter mortuos, neglectus," significat inter illos quibus nihil veri et boni, et propterea rejecti ; "sicut confossi cubantes in sepulchro" significat sicut qui in falsis ex malo sunt ; ("confossi" significant illos qui per falsa percunt, et "sepulchrum" significat infernum, ex eo, quod illi qui in inferno, spiritualiter mortui ^[1]sint;) "quorum non meministi amplius, quique e manu tua excisi sunt," significat deprivatos omni vero et bono ; "posuisti Me in fovea inferiorum" significat in locis inferni ubi tales ; "in tenebris" significat sicut in falsis ; "in profunditatibus" significat sicut in malis : sequitur nunc precatio ex dolore, ut a temptationibus liberetur ; et inter causas etiam hoc, "Num enarrabitur in sepulchro misericordia tua, et veritas in perditione ?" significat quod in inferno, ubi et unde mala et falsa, Divinum Bonum ac Divinum Verum non praedicari possint ; "misericordia" est Divinum Bonum Divini Amoris, ac "veritas" est Divinum Verum Divinae Sapientiae, "sepulchrum" est infernum ubi et unde mala, et "perditio" est infernum ubi et unde falsa. Ex his etiam patet quod per "sepulchrum" intelligatur infernum, ex eo, quod illi qui in inferno sunt, spiritualiter mortui sint. Apud Esaiam,

" Ut daret impios sepulchro suo, et divites in mortibus suis " (livi. 9) :

haec etiam de Domino, de quo in toto illo capite agitur ; hic autem de victoria Ipsius super inferna : et per "impios" quos "daret sepulchro," intelliguntur mali qui dejicientur in infernum ; hic "sepulchrum" manifeste pro inferno, quod "sepulchrum" vocatur ex spiritualiter mortuis qui ibi ; et

per “divites” quos “daret in mortibus suis,” intelliguntur qui ab ecclesia in falsis ex malo sunt, qui vocantur “divites” ex cognitionibus veri et boni quae illis sunt ex Verbo; falsa ex malo significantur per “mortes,” quoniam illi qui in iis spiritualiter mortui sunt. Qui de Deo et proximo cogitant male et usque loquuntur bene, et qui de veris fidei et de bonis amoris cogitant insane et loquuntur sane, illi sunt interius sepulchra exterius dealbata, secundum haec Domini verba:

“Vae vobis, Scribae et Pharisei, hypocritae, quia similes vos facitis sepulchris dealbatis, quae foris quidem apparent pulchra, intus plena sunt ossibus mortuorum, et omni immunditie” (*Matth. xxiii. 27, 29; Luc. xi. 47, 48*);

et apud *Davidem*,

“Non in ore cujusvis rectum, medium eorum perditiones; sepulchrum apertum guttur eorum, lingua sua blandiuntur” (*Ps. v. 10 [B. A. 9]*):

“in ore” significat exterius, “medium” interius; quod interius sit infernum, significatur per quod “guttur corum sit sepulchrum apertum;” et quod exterius sit hypocriticum et sicut sanum, significatur per quod “linguae blandiantur.” Ex his et ex aliis in Verbo locis, constare potest quid significatur per “sepulchrum.”

[c.] Quando itaque agitur de illis qui in falsis ex malo sunt, tunc per “sepulchrum” illorum intelligitur infernum, ex quo et in quo id falsum; at vero ubi agitur de illis qui in veris ex bono sunt, tunc per “sepulchrum” intelligitur remotio et reiectio falsi ex malo, ac per “sepulturam” intelligitur exsuscitatio et resurrectio in vitam, tum quoque regeneratio; nam apud hominem qui in veris ex bono est, removetur falsum ex malo ac rejicitur in infernum; et ipse quoad interiora, quae sunt spiritus ejus, resurgit, ac vitam veri ex bono, quae est vita spiritualis, init: in hoc sensu intelligitur “sepultura” in sequentibus locis:—

Apud *Johannem*,

“Ne miremini, quoniam veniet hora in qua omnes qui in monumentis audient vocem Filii hominis, et exhibent: qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae; qui vero mala fecerunt, in resurrectionem judicii” (*v. 28, 29*):

per haec non intelligitur quod illi qui in sepulchris seu in monumentis sunt, audituri sint vocem Domini et exituri;

quoniam omnes post mortem aequae vivunt homines sicut in mundo, cum sola differentia quod post mortem vivant in corpore spirituali, et non in materiali; quare per "exire e monumentis" significatur e corpore materiali, quod fit primum cum unoquovis statim post mortem, et postea dum ultimum judicium existit; nam tunc removentur exteriora, et aperiuntur interiora, apud omnes apud quos prius non factum est; illi apud quos interiora sunt caelestia, resurgunt in vitam; at illi apud quos interiora sunt infernalia, resurgunt in mortem; quod intelligitur per "Qui bona fecerunt, exibunt in resurrectionem vitae; qui vero mala fecerunt, in resurrectionem judicii." Quod hoc sit "exire e monumentis" seu "e sepulchris," evidentius adhuc patet apud *Ezechielem*,

"Ecce Ego aperturus sepulchra vestra, et ascenderé faciam vos e sepulchris vestris, popule mi, et deducam vos super terram Israelis, ut cognoscatis quod Ego Jehovah, ac aperuero sepulchra vestra, et ascendere fecero vos e sepulchris vestris, popule mi, et dedero spiritum meum in vobis, ut vivatis, et collocavero vos super terra vestra" (xxxvii. [12.] 13, 14):

agitur ibi de "ossibus aridis" visis prophetae super faciebus vallis, super quae adducti apparuerunt nervi, ascendit caro, et obducta est cutis; et quae, postquam spiritus Dei in illa missus est, revixerunt et steterunt super pedibus: quod per "ossa illa" intelligatur tota domus Israelis, aperte dicitur his verbis,

"Fili hominis, ossa haec tota domus Israelis sunt; ecce dicentes, Exaruerunt ossa nostra, et periit spes nostra, excisi sumus nobis" (vers. II);

quae domus assimilata est ossibus aridis, quia in falsis et malis erant, quae non aliquam vitam habent, ex non correspondentia cum caelo quoad nervos, carnem et cutem; nam "ossa" significant vera in ultimo ordinis super quibus fundantur vera spiritualia, at "ossa arida" falsa ex malo: inde constare potest quod per "aperire sepulchra, et ascendere facere populum e sepulchris," significetur exsuscitare e falsis a malo, ita a mortuis, et indere vera ex bono, ita vitam, quae vita est "spiritus Dei" ex quo revixerunt; hoc itaque est "ascendere facere populum e sepulchris;" ecclesia, quae ex illis formabitur, significatur

per "terram Israelis," super quam deducentur, et super qua collocabuntur.

[d.] Memoratur apud *Matthaeum*,

Quod post passionem Domini monumenta aperta sint, et multa corpora dormientium e monumentis suis ingressi sint in sanctam urbem, et apparuerint multis (xxvii. 52, 53):

quod "monumenta fuerint aperta," et quod "multa corpora dormientium apparuerint," simile significat quod supra apud *Ezechiem*, ubi dicitur quod "Jehovah aperturnus sit sepulchra, et ascendere facturus eos e sepulchris," nempe regenerationem, et resurrectionem fidelium ad vitam; non quod ipsa illa corpora, quae in monumentis jacuerunt, resurrexerint, sed quod apparuerint, ut significaretur tam regenerationem quam resurrectionem ad vitam a Domino. Praeterea per eadem illa verba intelliguntur illi qui in Verbo dicuntur "vinciti in fovea," quos Dominus, postquam absolvit totum opus redemptionis, liberavit; nam multi fideles non salvari potuerunt antequam Dominus in mundum venerat, ac inferna subjugaverat; interea illi in locis quae vocantur "foveae," usque ad adventum Domini, detenti fuerunt, ac a Domino liberati statim post adventum Ipsius; hae foveae etiam repraesentabantur per "monumenta" quae aperiebantur, et illi qui ibi per "dormientes," qui post resurrectionem Domini, ut dicitur, "apparuerunt multis in sancta urbe;" "sancta urbs" erat Sion et Hierosolyma, sed per illas intelligitur caelum, quo sublati a Domino; nam utraque illa urbs potius erat profana quam sancta. Ex his constare potest quid per id miraculum et quid per illam apparentiam repraesentabatur et significabatur. Quoniam per "terram Canaanem" non modo significatur ecclesia sed etiam caelum, et per "sepulturam" resurrectione ad vitam, ideo

Abraham emerat ab Ephrone agrum, in quo spelunca Machpelah quae coram Mamre (*Gen. xxiii.*);

Et ibi Abraham, Isacus et Jacobus cum uxoribus eorum sepulti sunt (*Gen. xxiii.*; cap. xxv. 9, 10; cap. xxxv. 29; cap. xl. 1.).

Singula quae memorantur de spelunca illa, quod nempe fuerit "in agro Ephronis, quod coram Mamre," et plura, significabant resurrectionem ad vitam (quae videantur explicata in *Arcanis Caelestibus*). Quapropter etiam Josephus praecepit

Quod ascendere facerent ossa illius in terram Canaanem (*Gen. l. 24-26*);
 Quod etiam factum est (*Exod. xiii. 19; Jos. xxiv. 32*);

et hoc ex causa quia "terra Canaan," ut dictum est, significabat Canaanem caelestem, quae est caelum. Propter repraesentationem resurrectionis in caelum per sepulturam, etiam

David et reges post illum sepeliebantur in Sione (1 *Reg. ii. 10*; cap. xi. 43; cap. xiv. 17, 18; cap. xv. 8, 24; cap. xxii. 51 [*B. A. 50*]; 2 *Reg. viii. 24*; cap. xii. 22 [*B. A. 21*]; cap. xiv. 20; cap. xv. 7, 38; cap. xvi. 20):

causa erat quia "Sion" significabat ecclesiam caelestem et caelum ubi Dominus. Quod "sepultura" significet resurrectionem, etiam constare potest ex eo, quod de mortuis passim dicatur quod "collecti sint ad patres suos," et "ad populos suos;" "ad patres," in *Genesi*,

Jehovah dixit ad Abrahamum, "Tu venies ad patres tuos in pace, et sepelieris in senio bono" (*Ilixv. 15*);

et in *Secundo Libro Regum*,

Jehovah de Joschia rege Jehudae, "Ecce Ego colligens te ad patres tuos, et colligeris in sepulchrum tuum in pace" (*xxii. 20*):

et "ad populos," in *Genesi*,

"Exspiravit et mortuus est Abraham in senectute bona, senex et satur, et collectus ad populos suos" (*xxv. 8*);

alibi,

"Exspiravit et mortuus est Isacus, et collectus ad populos suos, senex et satur dierum" (*xxxv. 29*);

et alibi,

"Jacobus... exspiravit, et collectus ad populos suos" (*xlix. 33*):

"ad patres" et "ad populos" est ad suos, hoc est, ad similes in altera vita; nam quisque post mortem venit ad similes, cum quibus in aeternum victurus. Non dici potest colligi ad patres et ad populos in sepulchro; nam etiam de Abrahomo dicitur, quod "colligeretur ad patres," et quod "collectus ad populos esset," cum mortuus, ac sepultus in novo monumento, ubi nondum aliquis ex patribus ejus aut ex populis ejus praeter Saram uxorem, antea fuit. Apud *Hiobum*,

"Cognosces quod pax tabernaculum tuum,... et liberi tui sicut herba terrae; venies in senio ad sepulchrum, sicut ascendere acervi in tempore suo" (v. 24, 25[26]);

per "tabernaculum" in Verbo significatur sanctum cultus ac bonum amoris, quia cultus Divinus antiquissimis temporibus fiebat in tabernaculis, et quia cultus eorum erat ex bono amoris caelestis, ideo per "tabernaculum" etiam significatur id bonum; quoniam bono caelesti est genuina pax, ideo dicitur, "Cognosces quod pax tabernaculum tuum:" vera ex illo bono, et illorum incrementa, significantur per "liberos" qui "erunt sicut herba terrae;" nam "filii" et "liberi" significant vera ex bono, similiter "herba terrae:" quod postquam sapientia imbutus est, in caelum venturus sit, significatur per "Venes in senio in sepulchrum;" "senium" significat sapientiam, et "venire in sepulchrum" seu "sepeliri" resurrectionem; quae quia intelligitur, ideo dicitur, "sicut ascendere acervi in tempore suo." Ex his paucis constare potest quod "sepulchra," ex cadaveribus et ossibus inanimatis inibi, significant infernalia, at quod "sepelitio" significet rejectionem illorum, proinde etiam resurrectionem; nam dum homo materiale suum corpus rejicit seu exuit, tunc induit spirituale, cum quo resurgit: inde quoque est, quod ipsa mors hominis in sensu spirituali significet continuationem vitae ejus, tametsi in malo sensu damnationem, quae est mors spiritualis. Quoniam "sepelitio" quoad hominem significat resurrectionem, et quoque regenerationem, ideo "sepelitio" quoad Dominum significabat glorificationem Humani Ipsiū; Dominus enim totum Humanum suum glorificavit, hoc est, Divinum fecit; quapropter cum illo glorificato, hoc est, Divino facto, tertio die resurrexit: hoc nisi factum fuisset, nemo hominum potuisset ad vitam resurgere; resurrectione enim ad vitam homini est unice ex Domino, et quidem ex eo quod univerit Divinum Humano suo; ex qua unione, quae proprie intelligitur per glorificationem, est homini salvatio: hoc quoque involvit

Quod Dominus dixit de muliere quae super caput Ipsiū effudit unguentum balsamicum, quod ad sepelitionem Ipsiū id fecerit (*Matth. xxvi. 7, 12; Marc. xiv. 8; Joh. xii. 7*):

per "unctionem" enim significatur glorificatio illa, et quia ex eo homini est salus, ideo de muliere illa dicitur,

"Amen dico vobis, ubicunque praedicabitur Evangelium hoc in toto mundo, perhibebitur etiam quod fecit haec in memoriam ejus" (*Matth. [xxvi.] vers. 13*).

Hoc quoque repraesentatum est per

Quod vir qui conjectus est in sepulchrum Elisaci, cum tangeret ossa illius, revixerit (2 Reg. xiii. 20, 21):

per Elisaeum enim repraesentatus est Dominus quoad Divinum Verum, et hoc facit vitam caeli in quam homo exsuscitatur.

[e.] Quoniam "sepeliri" et "sepultura" significat tam resuscitationem in vitam quam regenerationem, ideo per "non sepeliri," et per "extrahi e monumentis," significatur non resurrectio ad caelum nec regeneration, sed resurrectio ad infernum, proinde damnatio; ut in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Tu projectus es e sepulchro tuo sicut surculus abominabilis, vestimentum occisorum, confosorum gladio, qui descendunt ad lapides foveae, sicut cadaver conculcatum; non adunaberis cum iis in sepulchro, nam terram tuam perdidisti, populum tuum occidisti, non nominabitur in aeternum semen malitiosorum" (xiv. 19, 20):

haec de rege Babelis, per quem significatur profanatio Divini Veri: quare, "Tu projectus es e sepulchro tuo" significat quod damnatus ad infernum: "sicut surculus abominabilis, vestimentum occisorum, confosorum gladio," significat falsificationem veri et profanationem ejus; "surculus abominabilis" est verum falsificatum; "vestimentum occisorum, confosorum gladio," est verum adulteratum et prorsus destructum per dira falsa: "qui descenderunt ad lapides foveae, sicut cadaver conculcatum," significat ad infernum ubi sunt falsa mali; "cadaver conculcatum" significat spiritum infernalem apud quem omne est spiritualiter mortuum ex prorsus destructo bono: "non adunaberis cum iis in sepulchro," significat non consociationem cum illis qui surrexerunt ad vitam; nam "in sepulchro esse," seu "sepultus esse," significat illam resurrectionem; ac vicissim, "projectus e sepulchro," damnationem: "terram tuam perdidisti, populum tuum occidisti," significat quod ecclesiam et illos qui in veris ex bono ibi, per falsa mali destruxerit: "non nominabitur in aeternum semen malitiosorum" significat dissociationem et separationem aeternam. Apud *Jeremiam*,

"Jehovah dixit super filiis et super filiabus qui nascuntur in loco hoc, et super matribus eorum quae parient eos, et super patribus eorum qui generabunt eos in terra hac; mortibus aegris morientur, ita

ut non plangantur, neque sepeliantur, in stercus super faciebus terrae erunt, aut gladio aut fame consumentur, ut sit cadaver eorum in cibum avibus caelorum et bestiae terrae" (xvi. 3, 4):

haec de ecclesia vastata quoad omne bonum et verum: per "filios et filias" ac per "matres et patres" in sensu spirituali non intelliguntur filii et filiae, matres et patres, sed ecclesiae vera et bona tam exteriora quam interiora; "filii et filiae" sunt vera et bona exteriora; "matres et patres" sunt vera et bona interiora, quae "matres et patres" vocantur quia gignunt et producunt exteriora: quod "mortibus aegris morientur, ita ut non plangantur neque sepeliantur," significat condemnationem ad infernum propter dira falsa: "in stercus super faciebus terrae erunt" significat spurcum infernale, quod est malum conspurcans bonum et verum ecclesiae: "gladio aut fame consumi" significat destrui a falsis et malis: "ut sit cadaver in cibum avibus caelorum et bestiae terrae" significat consumptum ac ulterius consumendum a cupiditatibus amoris falsi et mali.

Apud eundem,

"Venit tumultus usque ad finem terrae, quia lis Jehovahae contra gentes; judicium intrabit cum omni carne, impios tradet gladio;...erunt confossi Jehovahae in die illo a fine terrae usque ad finem terrae, non plangentur, non colligentur, neque sepelientur; in stercus super faciebus terrae erunt" (xxv. [1]31, 33):

per haec describitur devastatio ecclesiae in fine ejus, quando ultimum judicium: "tumultus usque ad finem terrae, quia lis Jehovahae contra gentes," significat consternationem omnium qui ab ecclesia, dum visitantur et deteguntur mala illorum; "terra" est ecclesia, "gentes" sunt qui in malis, et abstracte mala, ac "lis Jehovahae" contra illa est visitatio et detectio: "judicium intrabit cum omni carne" significat judicium universale quod in fine ecclesiae existit: "impios tradet gladio" significat quod infideles perituri sint per sua falsa: "erunt confossi Jehovahae in die illo a fine terrae usque ad finem terrae" significat illos qui pereunt per falsa omnis generis; "confossi Jehovahae" sunt qui pereunt per falsa; "a fine terrae ad finem ejus" significat a primis ad ultima ecclesiae, ita falsa omnis generis: "non plangentur, neque colligentur, neque sepelientur," significat quod non amplius aliqua restauratio et salvatio, sed condemnatio; "planctus" significabat dolo-

rem propter statum hominis talem, et "non planctus" significabat non dolorem quia homo talis ut nulla restauratio: "in stercus super faciebus terrae erunt" significat mere falsum et malum, absque aliqua receptione vitae e caelo; nam homo si non per vera fidei et bona charitatis recipit vitam, est mere mortuus, nam est in meritis falsis mali et in malis falsi, quae sunt "cadaver et stercus super faciebus terrae." Apud eundem,

"Contra prophetas qui prophetant" mendacium in nomine Jehovae:.... "Populus, quibus illi prophetantes, erunt abjecti in plateis Hierosolymae, propter famem et gladium; nec sepeliens iis; ipsi, uxores eorum, et filii eorum et filiae eorum" (xiv. [15,] 16):

"non sepeliri" etiam hic pro non resurgere in vitam, sed in damnationem. (Reliqua videantur supra, n. 652[*d*], explicata.) Apud eundem,

"In tempore illo, extrahent ossa regum Iudeae, et ossa principum ejus, et ossa sacerdotum, et ossa prophetarum, et ossa habitatorum Hierosolymae e sepulchris eorum, et expandent ea soli et lunae et omni exercitu caelorum quae ad amaverunt, et quibus serviverunt, et post quae iverunt, et quae quaesiverunt, et quibus se incurvaverunt; non colligentur, neque sepelientur, in stercus super faciebus terrae erunt" (viii. 1, 2):

per "extrahere ossa e sepulchris" significatur dissociare a populis, hoc est, ejicere e communione cum illis qui in caelo foris inter damnatos, ut fit quando mali intrant societates bonorum, ac postea detecti ejiciuntur; nam de sepelitis dicitur, quod "collecti sint ad populos suos," ut supra de Abrahamo, Isaco et Jacobo; unde "extrahi e sepulchris" est ex illis ejici: omnes qui ab ecclesia, tum omnia ecclesiae, significantur per "reges, principes, sacerdotes, prophetas et habitatores Hierosolymae;" per "reges" ipsa vera ecclesia in toto complexu, per "principes" principalia vera, per "sacerdotes" bona doctrinae, per "prophetas" vera doctrinac, per "habitatores Hierosolymae" omnia ecclesiae inde pendentia; hic per "ossa illorum," quae extrahenda, significantur falsa et mala, quae nihil commune habent cum veris et bonis: "expandere illa soli, lunae et omni exercitu caelorum," significat tradere illa amoribus diabolicis, et inde malis et falsis quae ab inferno; nam "sol" significat amorem in utroque sensu, "luna" fidem in utroque sensu derivatam ab amore illo, et "exercitus caelorum" falsa et mala omnis generis; hic itaque "expandere ossa

illis" est prorsus tradere illis, ut non sint nisi amores et cupiditates mali et falsi: "quae adamaverunt, quibus serviverunt, post quae iverunt, quae quacsiverunt, et quibus se incurvaverunt," significant affectionem et propensionem ad illa exteriorem et interiore, et inde cultum: "non colligentur, neque sepelientur," significat quod nusquam reddituri ad societates quae sunt caeli, sed quod mansuri apud illos qui in inferno: "in sterco super faciebus terrae erunt" significat tale mortuum et immundum quod ejicitur et conculcatur.

[f.] Ex his constare potest quid significatur per

Quod a Joschia rege ossa extracta sint e sepulchris, et combusta super altari (2 Reg. xxiii. 16);

Quod Isabelem comedenter canes in agro, nec sepeliens (2 Reg. ix. 10);

Quod Jojakimus, filius ^[1]Joschiae regis Iudea, sepultura asini sepelitur, trahendo et projicendo procul ultra portas Hierosolymae (Jerem. xxii. 19).

Simile significatur per "sepeliri in Thopheth," et "in valle Hinnomi," apud *Jeremiam*,

"Ecce dies venientes, . . . quibus non dicetur amplius Thopheth, aut vallis filii Hinnomi, sed vallis occisionis; et sepelient in Thopheto, ideo quod non locus; et erit cadaver populi hujus in cibum avi caelorum, et bestiae terrae, nec abigens terrendo" (vii. 32, 33);

et apud eundem,

"Frangam populum hunc et urbem hanc, sicut frangitur vas figuli, quod non potest reparari amplius, et in Thopheth sepelient, quia non locus ad sepeliendum, . . . et dabo urbem hanc sicut Thopheth" (xix. 11, 12):

"Thopheth" et "vallis Hinnomi" significabant inferna, "Thopheth" infernum a tergo, quod vocatur "diabolus," et "vallis Hinnomi" infernum a facie, quod vocatur "satanas," quoniam in urbe Hierosolyma et extra illam omnes loci correspondebant locis in mundo spirituali: nam in hoc habitationes sunt secundum Divinum ordinem; in medio sunt qui in maxima luce seu sapientia, in terminis qui in minima, ad orientem et occidentem qui in amore, ad meridiem et septentrionem qui in intelligentia; talis ordinatio est universi caeli, talis etiam in unaquavis societate ibi, talis in unaquavis urbe ibi, et similis etiam in unaquavis domo; et hoc ideo, quia formae minores in caelis sunt omnes ad instar formae maximae; et quoniam "Hierosolyma" significabat caelum et ecclesiam quoad doc-

trinam, inde etiam loca ibi ad plagas, et ad distantias a Templo et a Sione, repreäsentabant: ex eo, quia Thopheth et vallis Hinnomi essent loci immundissimi et nefarie idololatrici, repreäsentabant et inde significabant inferna: ex his patet quid significat "sepeliri in Thopheth et in valle Hinnomi."

660. [Vers. 10.] *"Et habitantes super terra gaudebunt super illis et laetabuntur."*—Quod significet jucunda ex amore infernali apud illos qui contra bona et vera ecclesiae, constat ex significatione "habitantium super terra," quod sint qui in ecclesia; hic qui in malis et inde falsis ibi, ita qui contra bona et vera ejus: et ex significatione "gaudere et laetari," quod hic sit jucundum amoris infernalis; omne enim gaudium et omnis laetitia est amoris, quisque enim gaudet et laetatur quando favetur ejus amori, et quando assequitur et obtinet quod amat; verbo, omne gaudium hominis procedit ex amore ejus, et omnis tristitia et dolor animi ex oppugnatione amoris. Quod dicatur "gaudere et laetari," est propter conjugium boni et veri; "gaudium" enim praedicatur de bono quia de amore, est enim proprie cordis et voluntatis, et "laetitia" praedicatur de vero quia de ejus amore, est enim proprie animi et ejus cogitationis; quare dicitur "gaudium cordis" et "laetitia animi:" sunt enim ubi in Verbo binae expressiones, quarum una se refert ad bonum et altera ad verum, et hoc quia conjunctio boni et veri facit et caelum et ecclesiam; inde tam caelum quam ecclesia comparatur conjugio, ex eo, quod Dominus dicatur Sponsus et Maritus, et caelum ac ecclesia sponsa et uxor; quapropter omnis qui non in illo conjugio est, non est angelus caeli, nec est homo ecclesiae: causa etiam est, quia bonum apud neminem datur nisi formatum per vera, nec verum apud aliquem datur nisi quod vivit ex bono; omne enim verum est forma boni, et omne bonum est esse veri; et quia unum absque altero non datur, sequitur quod conjugium boni et veri necessario esse debeat apud hominem ecclesiae sicut apud angelum caeli: omnis etiam intelligentia et sapientia est ex illo conjugio; nam ex illo nascuntur jugiter vera et bona, ex quibus formatur intellectus et voluntas. Haec dicta sunt ut sciatur cur dicitur "gaudere et laetari," quod nempe quia "gaudere" dicitur de bono ac de ejus amore

seu affectione, et "laetari" de vero ac de ejus amore seu affectione; ut quoque pluries alibi in Verbo, ut in his locis:—

- "Laetabuntur caeli, et gaudebit terra" (*Psalm. xcvi. 11*);
- "Gaudeant et laetentur in Te omnes quaerentes Te" (*Ps. xl. 17* [*B. A. 16*]; *Ps. lxx. 5* [*B. A. 4*]);
- "Justi laetabuntur et exultabunt coram Deo, et gaudebunt in laetitia" (*Ps. lxviii. 4* [*B. A. 3*]);
- "Ut gaudemamus omnibus diebus nostris, laetifica nos juxta dies, affixisti nos" (*Ps. xc. 14, 15*);
- "Laetamini in Hierosolyma, et exultate in ea, omnes amantes illam; gaudete cum ea gaudium, omnes lugentes super ea" (*Esai. lxvi. 10*);
- "Gaudete et laetare, filia Edomi" (*Thren. iv. 21*);
- "Ecce gaudium et laetitia occidere bovem" (*Esai. xxii. 13*);
- "Gaudium et laetitia assequuntur, fugient tristitia et gemitus" (*Esai. xxxv. 10*; cap. li. 11);
- "Gaudium et laetitia invenietur in Zione, "confessio et vox cantus" (*Esai. li. 3*);
- "Audire [1]facies me gaudium et laetitiam" (*Psalm. li. 10* [*B. A. 8*]);
- "Excisum est e domo Dei nostri laetitia et gaudium" (*Joel i. 16*);
- "Jejunium decimi erit domui Jehudae in gaudium et in laetitiam" (*Sach. viii. 19*);
- "Vox gaudii et vox laetitiae, et vox sponsi et vox sponsae" (*Jerem. vii. 34*; cap. xxv. 10; cap. xxxiii. 11).

Loco "gaudii" etiam dicitur "exultatio," quia "exultatio" similiter ac "gaudium" dicitur de bono, quia de amore, de corde et de voluntate; ut in sequentibus locis:—

- "Exultabit Jacob, laetabitur Israel" (*Psalm. xiv. 7*; *Ps. liii. 7* [*B. A. 6*]);
- "Exulto et laetor in benignitate tua" (*Ps. xxxi. [2]8* [*B. A. 7*]);
- "Laetamini in Jehovah, et exultate justi" (*Ps. xxxii. 11*);
- "Laetabitur mons Zionis, et exultabunt filiae Jehudae" (*Ps. xlvi. 12* [*B. A. 11*]);
- "Laetentur omnes confidentes in Te, et exultent in Te amantes nomen tuum" (*Ps. v. 12* [*B. A. 11*]);
- "Hic dies quem fecit Jehovah, exultemus et laetemur in eo" (*Ps. cxviii. 24*);
- "Exultemus et laetemur in salute Ipsius" (*Esai. xxv. 9*);
- "Laetamini et exultate in aeternum super iis quae creo" (*Esai. [3]lxv. 18*);
- "Exulta et laetare, quod magnificaverit Jehovah faciendo" (*Joel ii. 21*);
- "Filii Zionis, exultate et laetamini in Jehovah Deo vestro" (*Joel ii. 23*; *Hab. [4]iii. 18*);
- "Laetare et exulta ex omni corde, filia Hierosolymae" (*Zeph. iii. 14*);
- "Ablata est laetitia et exultatio de Carmele" (*Esai. xvi. 10*; *Jerem. xlvi. 33*);
- Dixit angelus ad Zachariam, "Erit tibi laetitia et exultatio, et multi super nativitate ejus gaudebunt" (*Luc. i. 14*):

in omnibus his locis "exultatio" significat jucundum ex amore et affectione boni, ac "laetitia" amoenum ex amore et affectione veri.

661. "Et munera mittent invicem."—Quod significet *consociationem eorum*, constat ex significatione "mittere munera," quod sit consociari ex amore et ex amicitia per benevolentiam, nam munera ex ea affectione et ex eo animo consociant tam probos quam improbos; hic illos qui contra bona amoris et vera doctrinac sunt, quae significantur per "binos testes occisos et projectos in plateam urbis magnae, quae vocatur spiritualiter Sodoma et Aegyptus." Sciendum est quod improbis et impiis nihil jucundius sit quam destruere bona amoris et vera doctrinae ubicunque sunt, et malefacere illis apud quos sunt: ardent enim odio contra illa; inde est quod ab inferno, ubi tales sunt, jugiter exspiret odium internecinum contra caelestem amorem et spiritualem fidem, proinde contra caelum, et imprimis contra Ipsum Dominum; et quoties permittitur maleficere, in sui cordis jucundo sunt: talis ferina natura est illis qui in inferno sunt; hoc itaque intelligitur per quod "gaudeant super illis et laetentur." Improbi etiam ineunt amicitias et consociantur ad damnum inferendum probis; jucundum odii, quod est amoris eorum, consociat, et tunc apparent sicut corde amici forent, cum tamen sunt hostes; hoc itaque est quod significatur per quod "munera mittant invicem." Quoniam munera captant animos et consociant, ideo antiquis temporibus solenne fuit munera dare sacerdoti et prophetae, tum principi et regi, cum illos adirent (*I Sam. ix. 7, 8*); et quoque statutum fuit

Quod non vacui (hoc est, absque munere) comparerent coram Jehovah, sed in festis quisque secundum benedictionem suam munus adferret (*Exod. xxiii. 15*; cap. *xxxiv. 20*: *Deut. xvi. 16, 17*);

et ideo

Sapientes ex orientalibus attulerunt Domino recens nato munera, aurum, thus et myrrham (*Matth. ii. 11*),

secundum praedictionem apud *Davidem* (*Ps. lxxii. 10*); et ideo quoque,

Oblationes super altari, quae erant sacrificia, et quoque minchae et libamina, vocabantur munera (*Esai. xviii. [1]7*; cap. *lvii. 6*; cap. *lxvi. 20*: *Zeph. iii. 10*; *Matth. v. 23, 24*; et alibi);

et hoc quia munera externa significabant munera interna seu spiritualia, quae nempe procedunt ex corde, et quae inde sunt affectionis et fidei; et quia per haec fit con-

junctio, ideo per "munera" in spirituali sensu significatur conjunctio quando de Deo, et consociatio quando de hominibus.

662. "Quoniam duo illi prophetae cruciaverunt habitantes super terra."—Quod significet *anxietatem cordis ex illis in ecclesia devastata*, constat ex significatione "duorum testium," qui hic vocantur "duo prophetae," quod sint bona et vera doctrinae; ex significatione "cruciare," quod sit anxietas cordis; et ex significatione "habitantium super terra," quod sint qui vivunt in ecclesia, hic in ecclesia devastata: inde per illa verba significatur anxietas cordis ex bonis amoris et veris doctrinae illis qui ab ecclesia devastata agitur enim hic de fine ecclesiae, quando amores sui et mundi, ac illorum concupiscentiae, et concupiscentiarum mala et falsa regnant; tunc bona amoris et vera doctrinae cruciant homines, nam interius seu corde odio habent illa, utcunque ore confiteri illa possunt; et quod odio habetur, hoc dum intratur, interius cruciat: at talis homo ecclesiae, quamdiu in mundo vivit, nescit quod tanto odio habeat illa duo, et quod interius crucietur ab illis, ex causa quia nescit statum interioris suae cogitationis et affectionis, sed solum statum exterioris cogitationis et affectionis quae immediate cadit in loquela; at cum in mundum spiritualem venit, exterior ejus cogitatio et affectio sopitur, ac interior aperitur, et tunc sentit repugnatiā ex odio contra bona amoris et vera doctrinae, in tantum ut non sustineat audire illa: quapropter cum talis homo intrat aliquam societatem angelicam, ubi spiritualis amor et fides regnat, tunc vehementer cruciatur, quod signum est interioris repugnantiæ ex odio contra illa: ex his constare potest quid significatur per quod "duo illi prophetae cruciaverint habitantes super terra:" per "habitantes super terra" intelliguntur qui in bono sunt quoad vitam in ecclesia; hic qui in malo, nam hos bona amoris et vera doctrinae interius cruciant. Quod "habitare" significet vivere, proinde vitam, constare potest ex locis in Verbo, ubi "habitare" dicitur

(Ut *Esai.* ix. 1 [B. A. 2]; cap. xiii. 20; cap. xxxvii. 16: *Jerem.* ii. 6, 15; cap. li. 13: *Dan.* ii. 22; cap. iv. 9: *Ezech.* xxxi. 6: *Hosch.* ix. 2, 3: *Psalm.* xxiii. 6; *Ps. xxvii.* 4; *Ps. lxxx.* 2 [B. A. 1]; *Ps. ci.* 7: *Zeph.* iii. 6: et alibi).

VERSUS II, 12.

663. "Et post tres dies et dimidium spiritus vitae ex Deo intravit in illos, et steterunt super pedibus suis; et timor magnus cecidit super videntes illos. Et audiverunt vocem magnam e caelo dicentem illis, Ascendite huc; et ascenderunt in caelum in nube, et viderunt illos inimici illorum."

11. "Et post tres dies et dimidium," significat quando completum, ita finis ecclesiae veteris et incohamentum ecclesiae novae [n. 664]; "spiritus vitae ex Deo intravit in illos," significat illustrationem et receptionem influxus Divini Veri a Domino apud quosdam ad novam ecclesiam incohandam [n. 665]; "et steterunt super pedibus suis," significat vitam novam qualis est homini ecclesiae regenerato [n. 666]; "et timor magnus cecidit super videntes illos," significat statum anxietatis apud illos qui non receperunt et agnoverunt [n. 667].
12. "Et audiverunt vocem magnam e caelo dicentem illis," significat Divinam Domini providentiam [n. 668]; "Ascendite huc," significat separationem et inde tutelam [n. 669]; "et ascenderunt in caelum in nube," significat separationem quoad interna, et eorum tutationem [n. 670]; "et viderunt illos inimici illorum," significat cognitionem et agnitionem apud illos qui interius contra bona et vera Verbi et ecclesiae sunt [n. 671].

664. [Vers. 11.] "Et post tres dies et dimidium."—Quod significet quando completum, ita finis ecclesiae veteris et incohamentum ecclesiae novae, constat ex significatione "dierum trium et dimidii," quod sint plenum seu completum ad finem ecclesiae veteris, quando incohamentum ecclesiae novae (de qua supra, n. 658). Quod dicatur "post dies tres et dimidium," est quia "dies" in Verbo significant status, hic statum ecclesiae ultimum; omnia enim tempora, sicut "horae," "dies," "septimanae," "menses," "anni," "saecula," in Verbo significant status, sicut hic statum ecclesiae ultimum, quando non amplius aliquod bonum amoris et verum fidei superest. Quoniam per "dies" significantur status, et in primo capite *Geneseos* agitur de instauracione Ecclesiae Antiquissimae, et instauratio fit successive ab uno statu ad alterum, ideo ibi dicitur

Quod "facta sit vespera et mane dies primus," "secundus," "tertius," "quartus," "quintus," "sextus," usque ad "septimum," quando completum (*Gen. i. 5, 8, 13, 19, 23, 31*);

et per "dies" ibi non intelliguntur dies, sed successivi status regenerationis hominum tunc, et inde instauracionis ecclesiae apud illos. Ita quoque alibi in Verbo.

665. "Spiritus vitae a Deo intravit in illos."—Quod significet illustrationem et receptionem Dicini Veri a Domino apud quosdam, ad novam ecclesiam incohandam, constat a

significatione "spiritus vitae a Deo," quod sit Divinum Verum procedens a Domino (de qua sequitur); et ex significatione "intrare in illos," nempe in "testes" occisos et projectos, quod sit illustratio et receptio influxus, nempe Divini Veri, quod per "spiritum vitae" significatur; quod sit apud quosdam, ad novam ecclesiam instaurandam, patet a versu sequente, ubi dicitur quod "ascenderint in caelum in nube," ita apud quosdam; nam per "binos testes" significantur bona amoris et vera doctrinae, ac intelliguntur ii apud quos illa sunt, omnes enim illi sunt testes. Quando finis ecclesiae instat, tunc providetur a Domino ut nova ecclesia succedat; nam mundus absque ecclesia, in qua Verbum est et in qua Dominus notus, non subsistere potest: absque Verbo enim, et inde cognitione et agnitione Domini, caelum non potest conjungi humano generi, proinde nec Divinum a Domino procedens cum nova vita influere; et absque coniunctione cum caelo, et per id cum Domino, homo non foret homo, sed bestia; inde est quod semper a Domino nova ecclesia provideatur, quando vetus finitur: quod incohatio ecclesiae novae solum intelligatur, et nondum ejus instauratio, dicetur causa in sequentis versus explicatione. Quod per "spiritum vitae a Deo," seu per "spiritum Dei," ac per "spiritum sanctum," intelligatur Divinum procedens a Domino, quod vocatur Divinum Verum, ex quo omnis sapientia et intelligentia, supra (n. 24. 183. 318) dictum et ostensum est: hoc Divinum procedens est quod illustrat hominem, et quod influit apud illum, cum reformatur et regeneratur, ita quando incohat et instauratur ecclesia apud illum, ut manifeste constare potest a locis e Verbo supra (n. 183) allatis; et quoque ab hoc apud *Ezechiem*,

Jehovah "dixit ad me, Propheta super spiritu, et propheta, fili hominis, et dic ad ventum, Sic dixit Dominus Jehovah, A quatuor ventis veni, spiritus, et inspira in occisos hos, ut vivant: et cum propheta, . . . intravit in eos spiritus, et revixerunt, et steterunt super pedibus suis, exercitus magnus valde admodum" (xxxvii. 9, 10):

agitur ibi de "ossibus aridis" visis prophetae super faciebus vallis, per quae significatur domus Israelis, ut manifeste dicitur versu 11 ibi; et per "domum Israelis" significatur ecclesia; quae domus seu ecclesia comparatur ibi "ossibus aridis," quia illi non bonum amoris et verum doctrinae;

instauratio novae ecclesiae per inspirationem novae vitae, seu per regenerationem, describitur per "nervos," "carnem" et "cutem," quibus induita et circumducta sunt ossa, et imprimis per "spiritum" qui intravit in illos, ex quo vixerunt; per "spiritum" in illis etiam ibi significatur receptio influxus Divini Veri, et inde vita spiritualis: quod propheta diceret ad ventum, "A quatuor ventis veni, spiritus," est quia per "quatuor ventos" significantur quatuor plagae in mundo spirituali, et per "quatuor plagas" ibi significantur bona amoris et vera doctrinae in omni complexu (de qua earum significatione videatur supra, n. 417, 418, 419^[d,e], 422; et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 141-^[1]150).

666. "Et steterunt super pedibus suis."—Quod significet *vitam novam, qualis est homini ecclesiae regenerato*, constat ex significatione "stare," quod sit esse et vivere, et quoque sustinere (de qua supra, n. 414); et ex significatione "pedum," quod sint naturale, quod est ultimum ordinis Divini, et basis cui priora seu superiora innituntur, et super qua subsistunt (de qua etiam supra, n. 69, 600^[a], 606); inde per "steterunt super pedibus" significatur vita in pleno quia in ultimo; quod significetur vita nova, est quia "testes," de quibus agitur, "occisi sunt et revixerunt;" quod talis vita hic per "stare super pedibus" intelligatur, qualis est homini ecclesiae regenerato, est quia haec dicta sunt de "duobus testibus," per quos intelliguntur omnes qui in bonis amoris per vera doctrinae sunt, qui sunt qui regenerati; tum quia cum naturale, quod per "pedes" significatur, regeneratum est, totus homo vitam, qualis est regenerato, habet, secundum Domini verba apud *Johannem*,

"Dixit Jesus ad" Petrum, "Qui lotus est, non opus habet, nisi ut quoad pedes lavetur, et mundus est totus" (xiii. 10):

per "lavari" significatur purificari a malis et falsis, quod est regenerari; quare "Qui lotus est" significat qui purificatus, hoc est, regeneratus est quoad spirituale, quod est bonum amoris et verum doctrinae, quae primum memoria et intellectu recipienda, hoc est, scienda et agnoscenda; "non opus habet nisi quoad pedes lavetur" significat quod naturalis seu externus homo tunc purificandus seu regenerandus sit, quod fit per vitam secundum praec-

cepta amoris et fidei, hoc est, secundum bona et vera doctrinae ex Verbo; quod dum fit, ipse homo purificatur seu regeneratur; nam vivere secundum bona et vera doctrinae ex Verbo, est velle illa et inde facere illa, quod idem est cum affici illis et amare illa; quod enim fit voluntatis hoc fit affectionis et amoris, proinde fit ipsius hominis; nam voluntas est ipse homo, quia homo est suus amor et sua affectio: quare dicitur quod tunc "totus homo mundus sit." Ex his patet unde est quod "stare super pedibus" sit vita qualis est regenerato: inde est quod ubi agitur de "ossibus aridis" visis prophetae super faciebus vallis, postquam induita fuerunt nervis, carne et cute, dicatur,

"Cum prophetavi" . . . de spiritu, "intravit in eos spiritus, et revixerunt, et steterunt super pedibus suis" (*Ezech. xxxvii. 10*):

per "stare super pedibus" etiam hic significatur vita nova qualis est regenerato; nam per "ossa arida," quibus assimilatur domus Israelis, significatur status ecclesiae apud illos, quod esset absque bonis amoris et veris doctrinae; et per "induitiones nervorum, carnis et cutis" significatur regeneratio; et per "spiritum," qui intravit, nova vita per influxum et receptionem Divini Veri; quare tunc dicitur quod "revixerint et steterint super pedibus suis." Simile significatur per "stare super pedibus" alibi apud eundem Prophetam,

Vox loquens ad me dixit, "Fili hominis, sta super pedes tuos, ut loquar ad te; tunc venit in me spiritus, cum locutus est ad me, et statuit me super pedes meos, et audivi loquentem ad me" (*Ezech. ii. 1, 2*);

et alibi,

"Cecidi super facies meas; sed venit in me spiritus, et erexit me super pedes meos" (*Ezech. iii. 23, 24*):

haec facta sunt quia ipsa vita, dum in pleno est, significatur per "stare super pedibus," et tunc illa in pleno est quando naturale ex spirituali vivit: ultimum enim vitae hominis est in naturali ejus; hoc ultimum est sicut basis interioribus et superioribus ejus, nam haec desinunt in ultimum, et ibi subsistunt; quapropter nisi vita in ultimo sit, vita non est plena, ita nec perfecta: et praeterea, interiora seu superiora omnia coexistunt in ultimo, ut in suo simultaneo; inde quale est ultimum talia sunt inte-

riora seu superiora, haec enim se accommodant ultimo, quia recipit illa. Simile per "stare super pedibus" significatur apud *Davidem*,

"Stare fecisti in latitudine pedes meos" (Ps. xxxi. 9 [B. A. 8]):

per "latitudinem" significatur verum doctrinae ex Verbo; quare "stare facere in latitudine pedes meos" significat facere ut vivat secundum Divina vera. Et alibi apud eundem;

"Fecit ascendere me e fovea devastationis, e caeno luti, et constituit super petra pedes meos" (Ps. xl. 3 [B. A. 2]):

per "foveam devastationis" significatur falsum doctrinae, et per "caenum luti" malum vitae; et per "constituere super petra pedes" simile significatur quod supra per "stare facere in latitudine pedes," quoniam per "petram" significatur verum doctrinae ex Verbo, et in supremo sensu Dominus quoad Divinum Verum. Inde patet quid in sensu spirituali significatur per

"Non sinet" Jehovah "vacillare pedem ^[x]meum" (Ps. ^[x]cxxi. 3):

nempe quod non sinet naturale aberrare a veris; nam quantum naturale aberrat, tantum etiam interiora, quae sunt intellectus et voluntatis, aberrant.

667. "Et timor magnus cecidit super videntes illos."—Quod significet statum anxietatis apud illos qui non receperunt et agnoverunt, constat ex significatione "timoris magni," quod sit status anxietatis; per "timorem" enim in Verbo significantur variae mutationes status interiorum hominis, hic itaque status anxietatis; et ex significatione "super videntes illos," quod sit apud illos qui non sustinuerunt praesentiam testium, et ideo occiderunt et projecerunt illos; quibus ideo quod viderent illos vivos dolor animi et anxietas cordis; proinde apud illos qui bonum amoris et verum doctrinae non receperunt et agnoverunt. Describitur hic status illorum qui contra bona amoris et vera doctrinae sunt, quando finis ecclesiae veteris est et principium novae; illi tunc in anxietatem veniunt ex praesentia illorum qui amorem et fidem in Dominum recipiunt, ex quibus nova ecclesia; sed hoc fit in mundo spirituali, non autem in mundo naturali; in mundo enim spirituali est

communicatio affectionum; et affectio spiritualis, quae est amoris et fidei in Dominum, quae nunc incohatus apud quosdam, incutit talem anxietatem apud malos. Hoc itaque intelligitur per quod "timor magnus ceciderit super videntes illos."

668. [Vers. 12.] "*Et audiverunt vocem magnam ex caelo dicentem illis.*"—Quod significet *Divinam Domini providentiam*, constat ex significatione "vocis magnae ex caelo," quod sit Divina Domini providentia; per "vocem e caelo" significatur omne quod procedit a Domino, quod in genere vocatur *Divinum Verum*, et apud nos in mundo *Verbum*; ita in specie omne praeceptum et mandatum quod in *Verbo*; hoc dicitur "vox e caelo," quia ex Domino per caelum descenderat, et continue descendit apud illos qui *Verbum* ex affectione veri spirituali legunt: quod sit Divina Domini providentia quae hic per "vocem e caelo" significatur, est quia agitur de statu caeli et ecclesiae in fine ejus, quando providetur a Domino ne festina mutatio damnum inferat illis qui separandi sunt, quorum plures in caelum venturi sunt, et plures in infernum conjiciendi; inde est quod sequatur quod bini testes ex mandato "ascenderint in caelum in nube, et viderint illos inimici illorum," et hoc ob causam ut separarentur, ne successiva rerum progressio secundum ordinem per praesentiam eorum apud malos, et inde communicationem (*de qua supra*), perturbaretur. Sed hoc arcanum non paucis describi potest; in nunc vero sequentibus, quantum fieri potest, elucidabitur.

669. "*Ascendite huc.*"—Quod significet *separationem et inde tutelam*, constat ex significatione "ascendere in caelum," cum de "testibus," per quos significantur bona amoris et vera doctrinae, quod sit separari ab illis apud quos bona amoris et vera doctrinae non sunt, ita separari a malis; et quia causa separationis est, ne illa, nempe bonum amoris et verum doctrinae, laedantur a malis, inde per "Ascendite huc" etiam significatur tutela; nam si illa communicarentur malis, reciperentur ab illis exterius, sed laederent illa interius negando et subsannando: inde eveniret quod mali conjungerentur cum simplicibus probis, qui interiora illorum, quod sint mala, percipere nequeunt; et simplices probi ultimum caelum constituant; ideo nisi separarentur, potuisset damnum inferri illis qui in eo caelo

sunt per coniunctionem cum externis illorum (sed de hac re videantur plura in opusculo *De Ultimo Iudicio*, n. 70). Hoc involvit quod mandatum sit duobus testibus ut "ascenderent in caelum," et quoque quod per id significetur tutela.

670. "Et ascenderunt in caelum in nube."—Quod significet separationem quoad interna, et eorum tutationem, constat ex significatione "ascendere in caelum," cum de binis testibus, quod sit separatio a malis, qui nempe in falsis doctrinae ex malis vitae sunt, et quoque tutela (de qua in mox praecedente articulo, n. 669); et ex significatione "nubis," quod sit ultimum Divini Veri seu externum Verbi, quod vocatur sensus litterae ejus (de qua supra, n. 36, 594); hoc externum est in quo etiam plures mali sunt, nam omnes qui malam vitam agunt, tametsi in externis sunt, usque cogitant in se contra vera et bona Verbi, doctrinae et ecclesiae; causa est quia in amore mali sunt ex vita, et amor trahit interiora mentis, ita spiritus ejus cogitationes, in suas partes; quapropter illi, dum sibi solis relicti cogitant, prorsus negant illa quae ore coram mundo confitentur; hoc externum, quod etiam datur apud impios et malos, est quod hic intelligitur per "nubem:" quare quod "ascenderint in caelum in nube" significat separationem quoad interna, non autem quoad externa: quod intelligatur separatio quoad interna et non quoad externa, est quia interna binorum testium erant spiritualia et caelestia, at interna malorum infernalia et diabolica; ac interna spiritualia et caelestia actualiter sunt in caelo, quare dicitur quod "illuc ascenderint," ob causam ut a malis separarentur quoad interna, ne illa laederentur. Ut sciatur quid "ascensus testium," occisorum et rursus viventium, "in caelum," in specie involvit, paucis dicetur. In fine ecclesiae, quando non fides quia non charitas, tunc interiora Verbi manifestantur, quae inservitura sunt novae ecclesiae pro doctrina et vita: hoc factum est ab Ipso Domino quando finis Ecclesiae Judaicae instabat; Ipse tunc Dominus in mundum venit, et interiora Verbi aperuit, imprimis de Se Ipso, de amore in Ipsum, de amore erga proximum, et de fide in Ipsum, quae prius recondita latuerunt in interioribus Verbi, quia in repraesentativis ejus, et inde in singulis ecclesiae et cultus; illa itaque vera, quae Dominus retexit, erant vera interiora et in se spiritualia, quae postea inserviverunt ec-

clesiae novae pro doctrina et vita, ut modo dictum est : sed usque illa non statim recepta fuerunt, nisi post insignem temporis tractum, ut ex historia ecclesiastica notum est ; causa erat, quia non recipi potuerunt antequam omnia in mundo spirituali in ordinem redacta sunt ; nam mundus spiritualis conjunctus est mundo naturali apud homines ; quare nisi ille mundus primum in ordinem redactus fuisset, bona amoris et vera doctrinae ab hominibus in mundo naturali non intelligi nec percipi potuerunt ; haec causa fuit quod tantum temporis intercesserit antequam Christiana Ecclesia in orbe Europaeo universaliter instaurata fuit ; omnes enim effectus, qui existunt in mundo naturali, trahunt suas origines ex causis in mundo spirituali, imprimis qui res ecclesiae concernunt. Haec dicta sunt ut sciatur quid in specie significatur per quod mandatum sit binis testibus ut "ascenderent in caelum," nempe ut bona amoris et vera doctrinae, ultimo tempore ecclesiae manifestata, non laederentur a malis. Simile factum est quando Antiquissima Ecclesia, quae fuit ante diluvium, ad finem suum pervenit ; tunc repraesentativa caelestium, quae fuerunt apud antiquissimos, in unum collecta sunt ab illis qui Chanochus vocati sunt, ac reservata ad usum novae ecclesiae post diluvium ; quae ecclesia repraesentativa dicta fuit, quia ejus leges et statuta, et in genere cultus, constabant ex repraesentativis, seu ex talibus in naturali mundo quae correspondebant spiritualibus in mundo spirituali ; cum his similiter factum est, nempe quod separata sint a malis per assumptionem in caelum, et sic tutata, et hoc usque dum vetus ecclesia ad suum ultimum pervenit, et quando nova ecclesia instauranda erat : hoc describitur per haec verba in *Genesi*,